
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 386 del 19/05/2014

Proposta: DPC/2014/395 del 14/05/2014

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: (C.I.G. 47409378F8) D.L. 74/2012, CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA
L.122/2012 - EMERGENZA SISMA MAGGIO 2012 - LIQUIDAZIONE A SALDO
DELLA FATTURA N. 140742 DEL 30.04.2014, EMESSA DALLA SOCIETA' IL
PARMENSE TRASPORTI S.R.L. PER ACQUISIZIONE SERVIZIO DIRETTO AL
RECUPERO DI MATERIALE DI PROTEZIONE CIVILE.  DET. 1057/2012.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 19/05/2014

pagina 1 di 10



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Dato atto che il 20 maggio 2012, alle ore 4,00 circa, 
il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara e 
Mantova è stato colpito da un terremoto di magnitudo 5.9 
della scala Richter e da successive scosse di forte intensità 
che hanno determinato la perdita di vite umane, il crollo o 
il  danneggiamento  di  immobili  pubblici  e  privati,  di 
strutture ed infrastrutture nonché un numero considerevole di 
sfollati;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 
maggio  2012  (pubblicata  sulla  G.U.  n.119  del  23  maggio 
2012)che  ha  dichiarato,  in  relazione  ai  predetti  eventi 
sismici, lo stato di emergenza per la durata di 60 giorni, 
ossia sino al 21 luglio 2012;

Vista  l’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  di 
Protezione Civile (OCDPC) del 22 maggio 2012 n. 1, adottata 
ai  sensi  della  menzionata  delibera  del  Consiglio  dei 
Ministri;

Dato atto che il 29 maggio 2012, alle ore 9,00 circa, 
il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 
Reggio  Emilia,  Mantova  e  Rovigo  è  stato  colpito  da  un 
terremoto  di  magnitudo  5.8  della  scala  Richter  e  da 
successive  scosse  di  forte  intensità  che  hanno  provocato 
ulteriori perdite di vite umane ed aggravato la situazione di 
criticità, causata dai precedenti eventi sismici;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 30 
maggio 2012 (pubblicata sulla G.U. n. 125 del 30 maggio 2012) 
che ha dichiarato, in relazione ai predetti eventi sismici, 
lo stato di emergenza per la durata di 60 giorni, ossia sino 
al 29 luglio 2012;

Vista, altresì, l’ordinanza del Capo del Dipartimento 
della  protezione  Civile  (OCDPC)  del  2  giugno  2012  n.  3, 
adottata ai sensi della menzionata delibera del Consiglio dei 
Ministri;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Dato  atto  che  il  D.L.  del  6  giugno  2012  n.  74, 
convertito con modificazioni nella L. del 01 agosto 2012 n. 
122,  “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli  eventi  sismici  che  hanno  interessato  il  territorio 
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 
Emilia e Rovigo, il 20 ed il 29 maggio 2012” (pubblicato 
sulla G.U.  n. 131 del 7 giugno 2012) ha:

- prorogato lo stato di emergenza sino al 31 maggio 
2013;

-  nominato  i  Presidenti  delle  Regioni  colpite  dal 
sisma, Commissari delegati, i quali, dall’entrata in vigore 
dello  stesso  e  fino  alla  durata  dello  stato  d’emergenza, 
provvedono, nelle Regioni di rispettiva competenza, con i 
poteri di cui all’art. 5, comma 2, L. n. 225/1992, agli 
interventi  per  la  ricostruzione,  l’assistenza  alla 
popolazione e la ripresa economica per le zone interessate 
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;

- istituito un Fondo per la ricostruzione delle aree 
terremotate da assegnare alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per le finalità previste dal decreto medesimo;

- previsto l’intestazione ai Presidenti di Regione, in 
qualità di Commissari Delegati per l’emergenza sisma maggio 
2012,  di  apposite  contabilità  speciali  aperte  presso  la 
tesoreria  statale  sulle  quali  sono  assegnate  le  risorse 
provenienti dal Fondo, sopra citato;

Vista, inoltre, l’ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione Civile (OCDPC) del 1 agosto 2012 n. 15 che 
ha, tra l’altro stabilito che le funzioni e le attività della 
Di.Coma.C., istituita con OCDPC n. 3/2012, cessano alla data 
del 2 agosto 2012;

Dato atto che il D.L. n. 43 del 26/04/2013, convertito 
con modificazione dalla legge del 24/06/2013 n. 71,  recante 
“Disposizioni urgenti per il rilancio dell'area industriale 
di Piombino, di contrasto ad emergenze ambientali, in favore 
delle zone terremotate del maggio 2012 e per accelerare la 
ricostruzione in Abruzzo e la realizzazione degli interventi 
per Expo 2015”, all’art. 6 comma 1, dispone che il termine 
di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi 
sismici del 20  e  29  maggio  2012,  di  cui  all'art.  1, 
comma 3, del D. L. 6 giugno 2012, n. 74,  convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 1 agosto 2012, n. 122, è prorogato al 
31 dicembre 2014;

pagina 3 di 10



Considerato che l’ordinanza n. 17 del 02/08/2012 del 
Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna,  in  qualità  di 
Commissario  Delegato,  ai  sensi  del  D.L.  74/2012,  sopra 
citato, tra l’altro ha disposto che:

-  a  supporto  dell’azione  commissariale,  l’Agenzia 
regionale  di  protezione  civile,  a  decorrere  dal  3  agosto 
2012, assicura le funzioni  di coordinamento, assistenza alla 
popolazione, rilievo dell’agibilità e del danno, tecnica di 
valutazione,  logistica,  volontariato,  sanità  e  sociale, 
autorizzazioni di spesa;

-  il  Direttore  dell’Agenzia  regionale  di  protezione 
civile, con propri provvedimenti, provvede, nei limiti della 
medesima ordinanza, all’attuazione dei suddetti interventi;

- di far fronte agli oneri finanziari derivanti dalle 
necessità  di  assicurare  l’espletamento  delle  attività 
dettagliate all’ All. 1) della medesima ordinanza, con le 
risorse di cui al D.L. n. 74/2012, più volte menzionato;

-  gli  oneri  necessari  per  far  fronte  alle  spese 
relative  allo  “smontaggio  campi  e  strutture,  trasporti, 
bonifica siti dei campi”, di cui all’Allegato 1) punto 8), 
sono stimati in 2.300.000,00 Euro;

Viste le ordinanze commissariali:

-  n.  52  del  9  ottobre  2012,  con  la  quale  è  stata 
programmata, a valere sulle risorse provenienti dal Fondo ex 
D.L.  n.  74/2012,  prima  richiamato,  una  spesa  di  euro 
39.380.000,00 necessaria ad assicurare fino al 31 dicembre 
2012  la  prosecuzione  degli  interventi  assistenziali  come 
dettagliati nel relativo allegato 1), da cui risulta che, ad 
integrazione delle risorse di euro 17.220.000,00 programmate 
con l’ordinanza n. 17/2012, come modificata dall’ordinanza n. 
19/2012, e delle risorse di euro 2.986.000,00 programmate con 
le ordinanze n. 21/2012 e n. 22/2012, la spesa complessiva 
per le suddette finalità è stata stimata in complessivi euro 
59.586.000,00, di cui 4.300.000,00 da destinare a servizi di 
“smontaggio campi e strutture, trasporti, bonifica siti dei 
campi” (all. 1, punto 11);

-  n.  7  dell’8  febbraio  2013  con  la  quale  è  stata 
programmata a valere sulle risorse rivenienti dal Fondo ex 
D.L. n. 74/2012, prima richiamato, una spesa aggiuntiva di 
euro 30.129.546,54, necessaria ad assicurare fino al 31 marzo 
2013  la  prosecuzione  degli  interventi  assistenziali  senza 

pagina 4 di 10



soluzione  di  continuità,  dando  atto  che  la  spesa 
complessivamente programmata per interventi assistenziali dal 
30/07/2012 al 31/03/2013 risulta essere pari alla cifra di 
euro  89.398.983,00,  di  cui  4.350.000,00  da  destinare  a 
servizi di “smontaggio campi e strutture, trasporti, bonifica 
siti dei campi” (all. 1, punto 11); 

- n. 46 del 9 aprile 2013 di programmazione degli oneri 
necessari ad assicurare la prosecuzione, senza soluzione di 
continuità, degli interventi assistenziali fino al 31 maggio 
2013, rideterminati, come dettagliato in tabella Allegato 1 
alla  medesima  ordinanza,  in  euro  85.234.886,00,  di  cui 
4.050.000,00 da destinare a servizi di “smontaggio campi e 
strutture, trasporti, bonifica siti dei campi” (all. 1, punto 
11);

- n. 70 del 12 giugno 2013 di programmazione degli 
oneri  necessari  ad  assicurare  la  prosecuzione,  senza 
soluzione di continuità, degli interventi assistenziali fino 
al  30  settembre  2013,  così  come  parzialmente  modificata 
dall’ordinanza n. 73 del 1 luglio 2013, e rideterminati, come 
dettagliato  in  tabella  Allegato  1)  di  quest’ultima 
ordinanza,  in  euro  90.276.886,60,  di  cui  4.220.000,00  da 
destinare  a  servizi  di  “smontaggio  campi  e  strutture, 
trasporti, bonifica siti dei campi” (all. 1, punto 11);

Vista la determinazione n. 1057 del 12.12.2012 con la 
quale si è provveduto: 

 ad aggiudicare, ai sensi dell’art.125, comma 
11, D.lgs 163/2006 s.m., C.I.G. 47409378F8 - la fornitura 
del  servizio  diretto  al  recupero  del  materiale  di 
protezione civile, sul territorio regionale o nazionale, 
utilizzato per allestire i campi di accoglienza per le 
persone sfollate e il loro funzionamento (ovvero carico, 
scarico, trasporto e posizionamento delle attrezzature c/o 
proprie strutture adibite a magazzino), alla società  Il 
Parmense  Trasporti  S.r.l.,  con  sede  a  Parma,  in  via 
Giorgio Gastaldi n.17/A (C.F. e P.I. 00151700341), per 
l’importo massimo (a scalare) di 150.000,00 Euro (I.V.A. 
esclusa) ovvero 181.500,00 Euro (I.V.A. al 21% inclusa);

 a  dare  atto  che  il  prezzo  praticato  (3,00 
Euro/Km – sconto 33% ossia 2,01 Euro/km (I.V.A. esclusa)) 
dalla  società,  sopra  citata,  è  stato  espressamente 
ritenuto congruo, ai sensi dell’art. 2, comma 3, OCDPC del 

pagina 5 di 10



20 maggio 2012 n. 1 e dell’art. 2, comma 6, OCDPC del 02 
giugno 2012 n. 3;

 a  dare  atto  che  la  spesa  grava  sulla 
contabilità speciale posizione  n. 5699, accesa a favore 
del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
Commissario  delegato,  ex  D.L.  74/2012,  convertito,  con 
modificazioni, nella L. 122/2012, aperta presso la Banca 
d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di 
Bologna;

Viste le determinazioni:

-  n.  423  del  28.05.2013,  con  la  quale  è  stata 
liquidata, alla società Il Parmense Trasporti S.r.l. la somma 
di 4.040,46 Euro (I.V.A. al 21% inclusa), a titolo di primo 
acconto sul maggior importo dovuto (mandato di pagamento n. 
1103 del 03.06.2013);

- n.  820   del  17.09.2013,  con  la  quale  è  stata 
liquidata, alla società Il Parmense Trasporti S.r.l. la somma 
di 8.684,70 Euro (I.V.A. al 21% inclusa), a titolo di secondo 
acconto sul maggior importo dovuto (mandato di pagamento n. 
1845 del 23.09.2013);

- n.  1114   del  04.11.2013,  con  la  quale  è  stata 
liquidata, alla società Il Parmense Trasporti S.r.l. la somma 
di 5.143,29  Euro (I.V.A. al 22% inclusa), a titolo di terzo 
acconto sul maggior importo dovuto (mandato di pagamento n. 
2797 del 11.11.2013);

- n.  96   del  25.02.2014,  con  la  quale  è  stata 
liquidata, alla società Il Parmense Trasporti S.r.l. la somma 
di 1.950,74  Euro (I.V.A. al 22% inclusa), a titolo di quarto 
acconto sul maggior importo dovuto (mandato di pagamento n. 
339 del 06.03.2014);

- n.  344   del  05.05.2014,  con  la  quale  è  stata 
liquidata, alla società Il Parmense Trasporti S.r.l. la somma 
di 1.096,16  Euro (I.V.A. al 22% inclusa), a titolo di quinto 
acconto sul maggior importo dovuto (mandato di pagamento n. 
823 del 09.05.2014);

Dato atto che, con le determinazioni sopra elencate, è 
già  stata  liquidata  in  favore  della  Società  Il  Parmense 
Trasporti S.r.l., complessivamente la somma di 20.915,35 Euro 
(oneri di legge inclusi);

pagina 6 di 10



Dato atto che l’articolo 40, comma 1-ter del decreto 
legge  6  luglio  2011  n.  98  (come  da  ultimo  modificato 
dall’art.11, comma 1, lett. a) del D.L. 28 giugno 2013, n. 
76, convertito con modificazione dalla L. n. 99 del 9 agosto 
2013 (G.U. n. 196 del 22/08/2013), ha aumentato l’aliquota 
I.V.A.  ordinaria  dal  21%  al  22%  della  base  imponibile 
dell’operazione, a decorrere dal 1° ottobre 2013;

Visto il contratto, sottoscritto, in data  4 febbraio 
2013, dalla scrivente Agenzia e dalla società Il Parmense 
Trasporti S.r.l.(che si allega in copia);

Vista  la  documentazione,  prodotta  dalla  società  Il 
Parmense Trasporti S.r.l. e trattenuta agli atti dall’Agenzia 
Regionale;

Considerato che la società Il Parmense Trasporti S.r.l. 
ha presentato la fattura n. 140742 del 30.04.2014 di 598,99 
Euro  (I.V.A.  esclusa)  ovvero  730,77  Euro (I.V.A.  al  22% 
inclusa), relativa a n. 2 trasporti effettuati, acquisita 
agli atti con prot. FT.2014.101 del 09.05.2014, allegata in 
originale al presente atto;

Dato atto che sull’importo fatturato di 730,77 Euro è 
stata operata la trattenuta dello 0,50%, (pari a 3,01 Euro), 
ai sensi dell’art. 4, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010;

Visto il certificato di conformità, del 13/05/2014, per 
il servizio di cui trattasi, che si allega, in originale, al 
presente atto;

Accertata la rispondenza tecnica della documentazione 
di spesa prodotta nonché la relativa regolarità e congruità;

Dato atto che la società Il Parmense Trasporti S.r.l. 
risulta in regola con il versamento dei contributi dovuti, in 
base alla normativa vigente, all’I.N.P.S e all’I.N.A.I.L. (si 
allega  D.U.R.C.,  in  copia,  emesso  in  data  18/02/2014,  in 
corso di validità);

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione della 
determinazione  n.  1057  del  12.12.2012,  essendo  in 
quest’ultima già sussistenti i presupposti di pubblicabilità, 
ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e che pertanto si 
procederà,  come  disposto  dalla  medesima  norma,  ad 
aggiornare il dato relativo all’importo erogato, in base a 
quanto liquidato con la presente determinazione;

pagina 7 di 10



Dato  atto  altresì  che,  essendo  la  presente 
determinazione inerente all’Emergenza Sisma maggio 2012, la 
stessa  verrà  pubblicata  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  n. 
33/2013  avente  ad  oggetto  gli  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti gli interventi  straordinari e di emergenza che 
comportano deroghe alla legislazione vigente”;

Visto l’art. 83, comma 3 lett. e), D.lgs del 06.09.2011 
n.  159  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di 
documentazione antimafia , a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136”, come modificato dal D.lgs 
218/2012, che prevede che la documentazione antimafia non sia 
richiesta per i contratti pubblici di servizi e forniture il 
cui valore complessivo non supera i 150.000,00 Euro (I.V.A. 
esclusa);

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione di 730,77 
Euro  (I.V.A. al 22% inclusa), a saldo della sopra citata 
fattura,  importo  da  imputarsi  sulla  contabilità  speciale 
posizione  n.  5699,  accesa  a  favore  del  Presidente  della 
Regione Emilia-Romagna, in qualità di Commissario delegato, 
ex  D.L.  74/2012,  convertito,  con  modificazioni,  nella  L. 
122/2012,  aperta  presso  la  Banca  d'Italia  -  Tesoreria 
Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna.; 

Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa,  che qui s’intendono integralmente riportate, 
per far fronte alla situazione emergenziale, determinata 
dagli eventi sismici che hanno interessato i territori 
delle  Province  di  Bologna,  Ferrara,  Modena  e  Reggio 
Emilia,  la  scrivente  Agenzia  ha  acquisito  -  C.I.G. 
47409378F8  –  un  servizio  diretto  al  recupero  del 
materiale di protezione civile sul territorio regionale 
o nazionale, dalla società Il Parmense Trasporti S.r.l., 
con sede a Parma, in via Giorgio Gastaldi n.17/A (C.F. e 
P.I.  00151700341),  ai  sensi  dell’art.125,  comma  11, 
D.lgs 163/2006 s.m.;

2. di  dare  atto  che  il  prezzo  praticato  dalla  società, 
sopra citata, è stato espressamente ritenuto congruo, 
(Determinazione  n.  1057/2012),  ai  sensi  dell’art.  2, 
comma 3, OCDPC del 20 maggio 2012 n. 1 e dell’art. 2, 
comma 6, OCDPC del 02 giugno 2012 n 3;

pagina 8 di 10



3. di approvare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, della L.R. 
28/2007, il certificato di conformità, del 13.05.2014, 
per  il  servizio  di  cui  trattasi,  che  si  allega  al 
presente atto;

4. di liquidare a favore della predetta società Il Parmense 
Trasporti S.r.l., la somma complessiva di  730,77 Euro 
(I.V.A. al 22% inclusa), a saldo della fattura n. 140742 
del  30.04.2014,  di  pari  importo,  relativa  a  n.  2 
trasporti  effettuati,  acquisita  agli  atti  con  prot. 
FT.2014.101  del  09.05.2014,  allegata  in  originale  al 
presente atto;

5. di dare atto che, ai sensi dell’ art. 3, comma 7, L. del 
13.08.2010  n.  136,  la  società  Il  Parmense  Trasporti 
S.r.l. ha presentato la dichiarazione relativa al conto 
dedicato alle  commesse  pubbliche,  che  si  allega  al 
presente atto;

6. di  dare  atto  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione 
della determinazione n. 1057 del 12.12.2012, essendo in 
quest’ultima  già  sussistenti  i  presupposti  di 
pubblicabilità, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 
e  che  pertanto  si  procederà,  come  disposto  dalla 
medesima  norma,  ad  aggiornare  il  dato  relativo 
all’importo erogato, in base a quanto liquidato con la 
presente determinazione;

7. di dare atto che, essendo la presente  determinazione 
inerente  all’Emergenza  Sisma  maggio  2012,  la  stessa 
verrà pubblicata ai sensi dell’art. 42 D.lgs. n. 33/2013 
avente  ad  oggetto  gli  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti gli interventi  straordinari  e di emergenza 
che comportano deroghe alla legislazione vigente”;

8. di dare atto che l’ordinativo di pagamento verrà emesso, 
sulla contabilità speciale posizione n. 5699, accesa a 
favore del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in 
qualità  di  Commissario  delegato,  ex  D.L.  74/2012, 
convertito, con modificazioni, nella L. 122/2012,aperta 
presso la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello 
Stato - Sezione di Bologna.

Dott. Maurizio Mainetti

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2014/395

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


